
 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço             Ano 23 – nº 11 Especial                               Brasília-DF, 31 de março de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1429/2015/SEI-MC 

de 30 de março de 2015 

 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 
lhe foi atribuída pelo art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela  Portaria 
nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e   

            CONSIDERANDO o disposto no parágrafo primeiro, do art. 4º, da Portaria Ministerial nº 
250, de 02 de maio de 2012, publicada no Boletim de Serviço nº 19-Especial II, de 09 de maio de 
2012, resolve: 

            Art. 1º Designar para compor o Comitê de Eventos do Ministério das Comunicações os 
seguintes membros: 

 Representante do Gabinete do Ministro e Coordenador do Comitê: 

- titular:  Ricardo Antônio de Souza Karam; 

- suplente:  Raoni David Scandiuzzi; 

     

Representante da Secretaria-Executiva: 

- titular:  Joelma Maria de Souza Bezerra; 

- suplente:  Karen Fabiany Sousa Thomé Braga; 

Boletim de Serviço   1 



Boletim de Serviço                                Ano 23 – nº 11 Especial                        Brasília-DF, 31 de março de 2015 
 
  

 Representante da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica: 

- titular:  Bárbara Christiane Miranda de Araújo; 

- suplente:  Gleyds Pereira Silva; 

  

 Representante da Secretaria de Telecomunicações: 

- titular: Leonardo Fernandez Zago; 

- suplente:  Guido Lorencini Schuina; 

  

 Representante da Secretaria de Inclusão Digital: 

- titular:  Laila Ferreira Hossain; 

- suplente:  Cristina Vidigal Cabral de Miranda; 

  

 Representante da Consultoria Jurídica: 

- titular:  Luanna Martins Lopes; 

- suplente:  Paula de Sousa Lima; 

  

Representante da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração: 

- titular:  Ulysses Cesar Amaro de Melo; 

- suplente:  Giovanni Cândido Dematte; 

  

Representante da Subsecretaria de Serviços Postais e de Governança de Empresas 
Vinculadas: 

- titular:  Francklin Andrade Mattar Furtado; e 

- suplente:  Rose Mary Antunes. 

  

              Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço. 

  
Boletim de Serviço   2 



Boletim de Serviço                                Ano 23 – nº 11 Especial                        Brasília-DF, 31 de março de 2015 
 
              Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 323, de 27 de junho de 2014, publicada no Boletim            
de Serviço Nº 25, de 07 de julho de  2014. 

JARBAS DOS REIS - SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Ricardo Berzoini 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Denise Alves Manrique Segura 

 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 
E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 

 

 
 

Boletim de Serviço   3 


